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به شخصی رأی بدهند که آزادگی داشته باشدامام جمعه اردبیل:
سید حسن عاملی در خطبه های نماز جمعه در مصلای اردبیل اظهار 
کرد: مردم به کســی رأی بدهند که از هر نظر برای کشور و ملت رشد 
بیاورد؛ چنان که خداوند در قرآن کریم گلایه می کند که فرعونیان شــخصیت 
اســتثنائی مثل حضرت موســی (ع) را رها کردند و پیرو کسی شدند که برای 
آنها رشد نمی آورد؛ «فَاتَّبَعُوا أَمْرَ فِرْعَوْنَ وَ مَا أَمْرُ فِرْعَوْنَ بِرَشِیدٍ ». ازاین رو باید 
به کســی رأی بدهیم کــه بتواند فراجناحــی عمل کند و انســان های قابل، 
شایســته و صاحب تدبیر را از هر جناحی بپذیرد. وی با بیان اینکه عده ای از 
طرفــداران برخی نامزدها شــدیدترین اهانت ها و ناســزاها را به رقیبان آغاز 
کرده اند، اضافه کرد: نامزدها در مناظره ها و غیرمناظره با دیگران کار نداشته 
باشــند و نبایــد با تنقیــص دیگران به ریاســت برســند؛ نه خودشــان و نه 
اطرافیان شان رقیب را مورد حمله قرار ندهند. عاملی عنوان کرد: مردم باید 
به شــخصی رأی بدهند که مبتلا به روزمرگی نشــود، یعنــی از اصلاح امور 
ناامید نباشد و برای همه شئون کشور برنامه عملی داشته باشد. به شخصی 
رأی بدهند که آزادگی داشــته باشد، فقط به فکر ریاست دور دوم نباشد و به 
خاطــر آن منافع ملی و مصالح کلان کشــور را زیر پا نگــذارد. او  عنوان کرد: 
مردم به کســی رأی بدهند که دروغ نگوید. وقتی یک نامزد وعده ای می دهد 
که قابل عملیاتی شــدن نیســت، او از حالا به خاطر ریاســت دروغ می گوید، 
در حالی کــه همه خلاف ها در اتاقی جمع شــده که کلید آن دروغ اســت و 
متأسفانه باز بعضی از نامزدها وعده هایی می دهند که از اکنون معلوم است 
به هیچ وجه اشرافی به موضوع ندارند. عاملی گفت: به کسی رأی بدهید که 
درد مــردم را درد خــودش بداند، زندگی خودش را بــا پایین ترین طبقه های 
جامعه تطبیق کند تا از غصه و درد مردم، اســتراحت و خواب نداشته باشد. 
وی افزود: به کسی رأی بدهید که شجاعت داشته باشد و فقط از خدا بترسد، 
در برابر دشــمن رجــز بخواند  نه روضه و غرور مقــدس، غیرت ملی و دینی 
داشــته باشــد؛ اگر رئیس جمهور مرعوب قدرت و هیبت دشــمن شود، باید 

فاتحه کشور را خواند.

«شرق» افزایش غنی سازی اورانیوم و نصب سانتریفیوژ های جدید در ایران را بررسی می کند

پاسخ کنترل شده
خبر

گزارش

سیـاستسیـاست

 مالــک مصدق: پنجشــنبه هفته گذشــته بود که رافائل گروســی، مدیــر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، در گزارشــی برای اعضای شورای حکام، مدعی تصمیم ایران 
برای افزایش ظرفیت تولید اورانیوم غنی شده در دو سایت نطنز و فردو شد. به نوشته 
ایرنا و به نقل از رویترز، در گزارش مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی آمده است 
که «ایران به ســرعت دو آبشار یا خوشه دیگر از ســانتریفیوژ های غنی سازی اورانیوم 
را در ســایت فردو نصب کرده و کار روی نصب آبشــار های بیشتر در سایر سایت های 
غنی ســازی را آغاز کرده اســت». در این گزارش که به رؤیت رویترز رسیده ادعا شده 
اســت که «در ۹ و ۱۰ ژوئن ایران به آژانس اطلاع داد که هشت آبشار هر کدام حاوی 
۱۷۴ ســانتریفیوژ IR-6 در واحد FFEP 1 (کارخانه غنی ســازی ســوخت فردو) طی 
ســه تا چهار هفته آینده نصب خواهد شــد». گزارش یادشــده می افزاید که «آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نصب دو آبشــار از ســانتریفیوژ های نوع IR-6 را در ســایت 
فردو راســتی آزمایی کرده و چهار آبشــار دیگر در دست اجراســت». چهارشنبه شب 
گذشــته (۲۳ خرداد)، «لورنس نورمن»، خبرنگار نشریه «وال استریت ژورنال» هم که 
اطلاعــات آژانس را حتی پیش از انتشــار، توســط آژانس به بیــرون درز می دهد، در 
مطلبی در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی مدعی شــد کــه ایران در همین 
راســتا، تعدادی از آبشارهای جدید ســانتریفیوژ در نطنز و فردو را نصب کرده است. 
هرچند تا لحظه تنظیم این گزارش پاســخی رســمی از وزارت امور خارجه یا سازمان 
انرژی اتمی در رابطه با تبیین و تشــریح اقدامات صورت گرفته و ارتباط آن با تحولات 
نشســت شورای حکام منتشر نشد، اما به نظر می رسد که این اقدامات تهران پاسخی 
باشد به قطع نامه تقابلی ۱۶ خرداد ۱۴۰۳ از سوی تروئیکای اروپایی (انگلیس، فرانسه 
و آلمان) که در نشســت شــورای حکام با ۲۰ رأی موافــق، دو رأی مخالف و ۱۲ رأی 
ممتنع علیه ایران به تصویب رســید. پیش تر تهران هشدار داده بود که هرگونه اقدام 
سیاســی در شورای حکام، با واکنش متناســب، مؤثر و فوری مواجه خواهد شد. این 
اقدامات تهران در فردو در حالی صورت می گیرد که در قطع نامه مذکور ســه کشــور 
آلمان، فرانسه و انگلستان، از تهران خواسته شده تا برای حل و فصل مسائل پادمانی، 
«اقدامــات ضروری و فوری» صورت دهد. قطع نامه مشــترک لنــدن، پاریس و برلین 
همچنین از ایران می خواهد که بیانیه موسوم به چهارم مارس درباره حل وفصل تمام 
موضوعات باقی مانــده بین ایران و آژانس را بدون تأخیر اجرا کند و مجوز بازرســان 
آژانس را که ایران بر اساس حقوق حاکمیتی مصرح در ماده نهم موافقت نامه جامع 
پادمان لغو کرده اســت، احیا کند. در این ســند به تهران توصیه شده که درخصوص 
«ذرات اورانیوم با منشــأ انسانی در دو مکان اعلام نشــده در ایران، توضیحات معتبر 
ارائــه کند و آژانس را از مکان (های) فعلی مواد هســته ای یا تجهیزات آلوده مطلع 
کند». با وجود آنکه قطع نامه های آژانس از لحاظ حقوقی الزام آور نیســتند، اما لازم 
اســت نسبت به آنها پاسخ های مناســب و درخور اتخاذ شــود که راه را برای تداوم 
سیاســی کاری در این نهاد فنی ببندد.  لازم به ذکر است که پیش از تصویب قطع نامه 
ســه کشــور اروپایی عضو برجام در شــورای حکام، هشــت کشــور (بلاروس، چین، 
ایران، نیکاراگوئه، روســیه، ســوریه، زیمبابوه و ونزوئلا) در بیانیه ای مشترک، در مورد
 بند «ج» ۶ دستورکار «موافقت نامه پادمان ان پی تی با جمهوری اسلامی ایران» اعلام 
کردند که پیش نویس قطع نامه با هدف سوء اســتفاده از وقفه موقت در همکاری بین 
ایران و آژانس بین المللی انــرژی اتمی، بدون توجه به تعاملات اخیر بین مدیر کل و 
مقامات ایرانی است. هم زمان نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران در دفتر سازمان 

ملل متحد و سایر سازمان های بین المللی مستقر در وین با انتشار یادداشت توضیحی 
نوشــت که «تصمیم برای توقف اجرای تعهدات تحت برجام کاملا مطابق با حقوق 
ذاتی کشــور طبق بندهای «۲۶» و «۳۶» برجام بوده و پاســخی به خروج غیرقانونی 

آمریکا از برجام است».

 واکنش آمریکا
متیــو میلــر، ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریــکا در واکنش بــه گزارش های 
منتشرشــده درباره افزایش ظرفیت غنی ســازی اورانیوم در نیروگاه فردو مدعی شــد 
واشــنگتن در صورت گسترش برنامه  هســته ای ایران به آن «پاسخ متناسب» خواهد 
داد. متیو میلر طی بیانیه ای مدعی شد: «گزارشی که توسط آژانس بین المللی انرژی 
اتمی منتشــر شــده تصریح می کند ایران به دنبال تداوم گســترش برنامه  هســته ای 
خــود در راه هایی اســت که هیچ هــدف صلح آمیز معتبــری ندارند. ایــن اقدامات 
برنامه ریزی شــده هرچه بیشــتر باعث تضعیف ادعاهایی که ایران برخلاف آن مطرح 

می سازد می شوند».
میلر ادعا کرد که «ایران باید بدون تأخیر بیشــتر با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
همکاری کرده تا وظایف حراستی خود که به لحاظ قانونی الزام آور هستند را به طور 
کامل اجرا کند. تا زمانی که ایران این طور عمل نکند، شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به پاســخ گوکردن ایران ادامه خواهد داد». ســخنگوی دستگاه سیاست 
خارجی آمریکا افزود که «اگر ایران این برنامه ها را اجرا کند ما به صورت متناسب به 

آن پاسخ خواهیم داد».

پاسخ تهران
پیش از این کارشناســان و ناظران هشــدار داده بودند که هرگونه پاسخ تهران به 
قطع نامه آلمان، فرانسه و انگلستان در نشست شورای حکام می تواند به تنش بیشتر 
و حتی ارجاع پرونده ایران به شــورای حکام و نهایتا فعال شدن مکانیسم ماشه منجر 
شــود. به خصوص آنکه برلین، پاریس و لندن در ۱۷ خرداد و طی نامه ای به شــورای 
حکام به موارد نقض تعهدات هســته ای ایران اشاره داشــتند که به اذعان طیفی از 
تحلیلگران به مثابه آغاز گام عملیاتی برای فعال شدن مکانیسم ماشه تعبیر شد. با این 
حال اســماعیل کیانی در گفت وگویی که با «شرق» و در تحلیل اقدامات هفته گذشته 

تهران در ســایت فردو داشت، بر این باور است که «این اقدامات یک پاسخ کنترل شده 
از ســمت ایران اســت به گونه ای که هم بتواند واکنش تهــران را در برابر قطع نامه 
شورای حکام به دنبال داشته باشد و از سوی دیگر شدت پاسخ تهران به حدی نباشد 
که حساسیت آژانس بین المللی انرژی اتمی یا شورای حکام را برانگیزاند». تحلیلگر 
ارشــد حوزه ای هسته ای مؤید گفته خود را به ارزیابی دیپلمات های غربی از اقدامات 
تهران در سایت فردو گره می زند که مدعی شدند «ایران با افزایش ظرفیت غنی سازی 
اورانیوم در دو ســایت به قطع نامه جدید شــورای حکام آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی علیه خود پاســخ می دهد، اما این افزایش به اندازه ای نیست که بسیاری نگران 
آن بودنــد». دیپلمات های مذکور به جزئیاتی در مورد تعداد یا نوع ســانتریفیوژهایی 
که مدعی هســتند اضافه می شــوند یا اینکه تا چه ســطحی غنی سازی خواهند شد، 
اشــاره ای نکردند. ولی در ادامه یک دیپلمات گفت از آنها برای افزایش ســریع تولید 
اورانیوم غنی شــده ایران تا ۶۰ درصد، نزدیک به درجه ۹۰ درصد تسلیحات، استفاده 
نمی شود. آن طورکه دیپلمات های غربی گفته اند، منتظر خواهند ماند تا ببینند آژانس 
بین المللی انرژی اتمــی درباره اینکه ایران واقعا چه کــرده، چه خواهد گفت. البته 
یکــی از دیپلمات ها در ادامه ادعاهایش به این نکته اشــاره داشــت که این حرکت 
در پایین ترین حد انتظارات اســت و ما کاملا مطمئن هســتیم کــه آنها به هر حال آن 
را انجــام می دادند، به این معنی کــه (این اقدام)، حتی بــدون قطع نامه هم اتفاق 
می افتــاد. البته دیپلمات هــا خبر داده بودند که گویا، «قرار بر این بوده که پنجشــنبه 
گذشته بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی که پیشرفت فعالیت های ایران را رصد 

می کنند، گزارشی در این  باره به اعضای آژانس ارائه دهند».
کیانی در ادامه ارزیابی خود از پاسخ تهران به قطع نامه نشست شورای حکام، دو 
نکته کلیدی را یادآور می شود که نخست به انتخابات ریاست جمهوری زودهنگام در 
ایران اشاره دارد و پیرو آن تأکید می کند که «به دلیل تمرکز جدی تهران روی برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری، فعلا ایران بنایی برای افزایش تنش با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی و شــورای حکام ندارد». به ویژه آنکه از منظر این تحلیلگر ارشــد مسائل 
بین الملل، «تهران به این ارزیابی و جمع بندی رســیده است که در بازه زمانی ۱۵ماهه 
تا پایان موعد قطع نامه ۲۲۳۱ نباید موضوع هسته ای پرونده هسته ای خود را به قدری 
حســاس کند که به عنوان کاتالیزور برای اقدامات رادیکال غرب در جهت فعال کردن 

مکانیسم ماشه و ارجاع پرونده به شورای امنیت عمل شود».
پارامتــر دومی که این کارشــناس بر آن دســت می گذارد، خبری اســت که طی 
چند هفته گذشــته مطرح شــد و آن هم ناظر به ســپردن مذاکرات هسته ای به علی 
شــمخانی، دبیر سابق شــعام اســت که به زعم این تحلیلگر به معنای آن است که 
تهران دور جدیدی از مذاکرات با آمریکایی ها را در دســتور کار قرار داده که در مسقط 
ادامه پیدا کرد و با درگذشــت رئیسی به یک توقف رســیده است. با وجود این کیانی 
تصریــح می کند که «بعد از تعیین تکلیف انتخابات ریاســت جمهوری ایران و آمریکا، 
بی شک تهران و واشــنگتن دوباره مذاکرات را از سر خواهند گرفت». در مجموع این 
مفســر حوزه هسته ای نتیجه می گیرد که «هم سه کشور اروپایی عضو برجام (آلمان، 
فرانســه و انگلستان)، هم ایالات متحده آمریکا، هم آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
هم اعضای شــورای حکام اکنون به خوبی از نیت تهران برای این پاســخ کنترل شده 
آگاهی دارند». لذا از دید او، «بعید اســت که شــورای حکام اقدامــی برای برگزاری 
نشست زودهنگام داشته باشد یا بخواهد پاسخ شدیدی به واکنش تهران نشان دهد».

پزشکیان: مدافع حقوق زنان خواهم بود
...وضعیت ما از خیلی از لحاظ  خیلی خوب نیســت، اما اگر با هم 
باشیم و دســت به دســت هم بدهیم، می توانیم از این وضعیت 
خارج شــویم. پزشــکیان در ادامه با تأکید بر اینکه حاکمیت باید 
کســانی را ببینــد که چشــم ها او را نمی بیند و صدای کســانی را 
بشــنود که گوش ها صدای آنها را نمی شنوند، عنوان کرد: اگر در این مملکت 
بخواهیم به انسانیت و اعتقادمان عمل کنیم، وظیفه حاکم این است کسانی 
را که چشــم ها آنها را نمی بینند و گوش ها آن را نمی شنوند، ببیند و بشنود و 
به دادشــان برسد. وی در پایان تأکید کرد: من با کسانی که دل شان برای ایران 
و مملکــت می تپد، می توانم کاری بکنم، اما تنها نمی توانم کاری کنم؛ این ما 
هســتیم که اگر بلند شویم و دست به دست هم بدهیم،  برای عزت و عظمت 

کشورمان قادریم هر چیزی را که جلوی راه مان باشد برداریم.

ادامـه از 
صفحه

۲


